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1. Informacion Bazë 

 
• Viti i Themelimit: [2017] 
• Statusi Ligjor: Organizatë joqeveritare, OJQ 
• Selia Qendrore: Rr. Midhi Kostani, L. 9 P.1 A.25, Korçë, Albania 
• Faqja e Internetit: www.korcaalpin.org  
• Email kryesor i organizatës: korcaalpin@yahoo.com  korcaalpin23@gmail.com  
• Telefoni kryesor i organizatës: 0692170848, 0692555212 

 
2. Misioni 
a) Shoqata “Korça Alpin” është një shoqatë me karakter komunitar, sportiv, turistik dhe mjedisor. 
b) Shoqata “Korça Alpin” në vëmendjen e saj ka tre qëllime kryesore: 

I. Përhapjen e sporteve të natyrës 
II. Mbrojtja e mjedisit, biodiversitetit, ekosistemeve dhe nxitjen e jetës së shëndetshme.  

III. Zhvillimin e ekoturizmit, agroturizmit etj. 
 

3. Vizioni (Opsionale) 

Ja përmbledhja e vizionit të Korça Alpin, në 5 fjali të shkurtra dhe të përmbledhura: 

Vizioni ynë është zhvillimi i ekoturizmit dhe sporteve të natyrës, duke pasur në fokus mbrojtjen e 
mjedisit. Kjo si një mënyrë  për të fuqizuar komunitetin lokal, duke mbrojtur biodiversitetin dhe 
promovuar ndërgjegjësimin për trashëgiminë natyrore. Të krijojmë një model të zhvillimit rural që 
bashkon sportin, kulturën, mjedisin dhe ekonominë lokale për një të ardhme të qëndrueshme në rajonin 
e Korçës. 

 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
Një listë ose përshkrim i shkurtër i sektorëve ose fushave kryesore të punës së organizatës. Për 
shembull: 

• Mbrojtja e Mjedisit 
• Ekoturizëm 
• Edukim mjedisor 
• Zhvillimi i agroturizmit 
• Zhvillimi i Komunitetit 
• Zbutja e Ndryshimeve Klimatike 
• Advokimi për Politike 
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5. Aktivitetet/Programet Kryesore 
Një përshkrim i shkurtër i projekteve, nismave ose programeve kryesore që organizata zhvillon ose 
ka zhvilluar: 

• Nisma ‘Sot një fidan, nesër një pyll’- nismë që ka nisur në vitin 2023 dhe në vazhdim, çdo 21 
mars, nisma ka për qëllim mbledhjen e kontributeve nga qytetarët për fidanë dhe angazhimin 
e vetë komunitetit në mbjelljen e tyre. Në vitin 2023 janë mbjell 700 fidanë tek ‘Bredhi i 
Drenovës’ dhe kodrat e qytetit të Korçës, në vitin 2024 u mbollën 2400 fidanë tek kodrat e 
qytetit, kurse në vitin 2025 u mbollën 400 fidanë në kodrat e qyteti dhe shkollat e Qarkut 
Korçë, si dhe 200 pemë po në kodrat e qytetit.  

•  "Inkubatori i Trashëgimisë Natyrore: Kultivimi i së Ardhmes në Brezin e Gjelbër Shqiptar" 
Lidhja e Bizneseve të Suksesshme me Gjeneratën e Re Projekti. Mision është identifikimi 
dhe bashkëpunimi me bizneset e suksesshme lokale në ekoturizëm, bujqësi, artizanat dhe 
tregti të qëndrueshme. Krijimi i mundësive për të rinjtë që të mësojnë aftësi të vlefshme, të 
përfitojnë mentorim dhe të eksplorojnë punësimin në sektorin e gjelbër Sigurimi i 
transferimit të njohurive dhe traditave, duke ruajtur trashëgiminë lokale ndërsa përshtatet me 
kërkesat e tregut modern. Nxitja e inovacionit dhe qëndrueshmërisë ekonomike, duke bërë 
bizneset tradicionale më fitimprurëse dhe të orientuara drejt së ardhmes. Projekti zbatohet 
nga Qendra ACEG në partneritet me Korça Alpin, mbështetur nga BESTbelt dhe financuar 
nga Bashkimi Evropian.  

• Projekti kërkimor shkencor “Burimet ujore në rajonin e Korçës: vlerat mjedisore, 
turistike dhe shëndetësore” partner me Universitetin ‘Fan S. Noli’, Korçë dhe financim 
nga AKKSHI. Problemi që projekti kërkon të zgjidhë është studimi burimeve ujore në 
rajonin e Korçës dhe impakti i tyre në mjedis, turizëm dhe shëndet. Identifikimi i cilësisë së 
ujit, ndërveprimi me mjedisin dhe ndikimi në shëndetin e komunitetit janë sfidat kryesore. 
Përzgjedhja është si mëposhtë vijon: 

- Ujërat termale të Sarandaporit (Leskovik/ Kolonjë) 
- Liqeni akullnajor i Gramozit (Kolonjë) 
- Burimi i Devollit (Nikolicë dhe Sinicë/ Devoll) 
- Burimi i Osumit (Vithkuq/Korçë) 
- Prespa e Vogël dhe Prespa e Madhe (Devoll/Pustec) 
- Liqenet akullnajore të Valamarës (Gorë/Maliq) 
- Liqeni i Ohrit dhe Burimi i Drilonit (Pogradec /Tushemisht) 
- Liqenet akullnajore të Lukovës (Mokër/Pogradec) 

Projekti pas ekspeditave studimore, prezantimin paraprak të rezultateve është në fazën e shkrimit dhe 
botimit në një koferencë shkencore. 

• Hapja dhe markimi i shtegut ‘Udha e Shkronjave’ në mënyrë vullnetare. Në bashkëpunim me 
OTP Bank, e cila financoi tabelat informuese dhe orientuese, ekipi i vullnetarëve të Korça Alpin 
konceptuan, hartëzuan, hapën dhe shënjuan shtegun ekoturistik me të gjitha standardet ,15.7 km 
që lidh Vithkuqin me Voskopojën. Kjo si një mundësi për të shtuar paketën turistike të këtyre 
zonave dhe ardhur në ndihmë zhvillimit ekonomik të komunitetit vendas. 
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6. Shtrirja Gjeografike 
Shoqata aktivitetin kryesor e realizon në gjithë Qarkun e Korçës, specifikish në rajonet malore dhe 
zonat rurale 

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzekutiv/CEO: Iljon Thanas 
Bordi i Drejtuesve:  
1. Kryetari – Eriseld Kalemaj   
2. Nënkryetari  - Luka Grabocka 
3. Sekretar – Elena Shuke  
4. Financieri –Aurora Xhelali  
5. Drejtuesi Teknik – Sara Muska  
6. Juristi – Kristi Nasto 
7. Menaxheri i projekteve – Lazjon Petri  
8. Komunikimi me publikun (PR)/Marketing – Ilda Pano  
9. Drejtor ekzekutiv – Iljon Thanas  

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
Një përmbledhje e shkurtër që thekson partnerët, donatorët ose bashkëpunëtorët kryesorë që ka patur 
organizata. 

- Universiteti ‘Fan S. Noli’, Korçë 
- ACEG 
- Shoqata ‘Unë, Gruaja’ 
- Vizion OJF 
- Discover Pogradec 
- OTP Bank etj. 

 
9. Ndikimi (Opsionale) 
- Në tre vite janë mbjellë 3700 fidanë dhe pemë 

- Janë zbuluar dhe promovuar mbi 40 shtigje ekoturistike në të gjithë Qarkun e Korçës 
- Janë studiuar mbi 10 liqene alpine dhe burime në Qarkun e Korçës 
- Janë trajnuar mbi 40 të rinj në fushën e punëve të gjelbra etj 
- Mbi 100 persona të përfshirë në ecje alpine 
- Rreth 10 të rinjë vullnetar që veprojnë në shoqatë 
- Mbi 20 takime ndërgjegjësuese etj 

 
 

10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
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